
 28 – sábado, 25 de novembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
CONSELHO ESTADuAL DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS

Boletim Informativo n.º 14.2/17
Retificando parcialmente o Boletim Informativo nº 14/2017 referente a 
145ª (Centésima Quadragésima Quinta) Reunião Ordinária, publicado 
em 14/11/2017, onde se lê:

Recurso Recorrente Placa Decisão Nº Ano
2872 2017 Derli José Ferreira HBx-7064 Deferido

Leia-se:
Recurso Recorrente Placa Decisão Nº Ano

2872 2017 Autoridade de Trânsito do 
Município de Bom Despacho HBx-7064 Deferido

Secretaria Executiva do CETRAN – MG, em Belo Horizonte, 23 de 
novembro de 2017 – Caroline Araújo Guimarães, Secretária-Geral, em 
exercício . visto: Raimundo Nonato Gonçalves, Presidente .

23 1032324 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
Atos do SENHOR CHEFE DE GABINETE ALAN JODARC MIRON 
MAGALHÃES
Competência delegada pela Resolução CGE Nº 002/2016, publicada 
em 4/5/2016

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO ExCEPICIONAL, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, aos servidores: MASP 357.427-4, Geraldo Magela Ribeiro 
Magalhães por 1 (um) mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 26-12-2017, MASP 263 .605-8, Marlene Costa val Rodrigues 
por 2 (dois) meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
11-12-2017 e MASP 362 .297-4, Sérgio Luiz Reis por 1 (um) mês, refe-
rente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 11-12-2017 . 

24 1032415 - 1
CORREGEDORIA-GERAL

DESPACHOS
O Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Resolu-
ção CGE nº 8/2014, de 14/5/2014, bem como o art. 48, § 1º, inciso II, 
da Lei Estadual nº 22.257/2016, de 27/7/2016, tendo em vista o Pare-
cer da Diretoria da Área Econômica SASC/COGE nº 64/2017, deter-
mina o ENCERRAMENTO DAS APuRAÇÕES da Sindicância Admi-
nistrativa Investigatória instaurada pela Portaria SCA nº 03/2016, com 
extrato publicado em 07/01/2016, e o seu ARQUIVAMENTO.

O Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Resolu-
ção CGE nº 08 de 14/5/2014, bem como o art. 48, § 1º, incisos I e II, da 
Lei nº 22.257 de 27/7/2016, art. 27, incisos II e III, do Decreto Estatual 
nº 47.139/2017 de 24/1/2017, considerando o Parecer Social/SASC nº 
119/2017 RATIFICA a instauração e os atos do Procedimento Prelimi-
nar nº 433/2009 promovidos no âmbito da SEDS/MG (SEAP – Secreta-
ria de Estado de Administração Prisional) em virtude de denúncia sobre 
suposta tortura seguida de morte do detento de Infopen 281139, ocor-
rida no Presídio Antônio Dutra Ladeira em Ribeirão da Neves/MG.

PORTARIA/COGE Nº 189/2017
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pelo Sra . Presidente; RESOLvE:
Art . 1º Substituir a Comissão da Sindicância Administrativa Investiga-
tória instituída pela Portaria COGE/ SAI Nº 38/2017, publicada no Diá-
rio Oficial do Executivo em 19 de abril de 2017, pelos servidores Flávia 
Leal Ramos, MASP 1 .245 .067-2, e Edmilson Silveira Pereira, MASP 
1 .396 .426-7, para, sob a presidência do primeiro, encarregarem-se de 
concluir os respectivos trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos 
contados a partir da publicação desta portaria .

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/CGE Nº 116/2017
Processo Administrativo-Disciplinar
Processados: R .H .v .S ., Masp 1 .095 .779-3; A .D .S ., Masp 1 .180 .980-3; 
E .B .S .,Masp 1 .083 .191-5; M .J .S . B ., Masp 1 .150 .787-8; W .A .S ., Masp 
1 .104 .970-7; A .v .A .S ., Masp 1 .111 .021-0; A .G . L ., Masp 1 .101 .874-4; 
A .H .C ., Masp 1 .185 .160-7; D .R .O ., Masp 1 .153 .212-4; D .G .S, Masp 
1 .156 .149-5; E .O .v, Masp 1 .153 .240-5; G .M .G ., Masp 1 .114 .039-9; 
L .F .S ., Masp 1 .123 .200-6; R .P .R ., Masp 1 .156 .080-2; R .S .R ., Masp 
1 .153 .963-2; v .P .S ., Masp 1 .156 .177-6 .
Comissão Processante: Mauro Ângelo Defeo,
Membros: Eliane Aparecida Ferreira Rocha e André Lemos Klausing .

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/CGE Nº 117/2017
Processo Administrativo-Disciplinar
Processados: L .A .F ., Masp 1 .154 .048-1; C .A .S, Masp 1 .095 .601-9; 
G .G .S .A ., Masp 1 .220 .284-2; R .G .M, Masp 1 .095 .782-7; J .R .C ., Masp 
1 .105 .439-2; M .S .N .; Masp 1 .155 .577-8; N .G .S, Masp 1 .154 .023-4; 
H .L .S, Masp 1 .114 .459-9; R .D .F, Masp 1 .078 .115-1 .
Comissão Processante: Mauro Ângelo Defeo,
Membros: Eliane Aparecida Ferreira Rocha e André Lemos Klausing .

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 .
Robson Lucas da Silva

Corregedor-Geral
24 1032737 - 1

DESPACHO
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções, nos termos do art. 54, inciso III, do Decreto n° 45.902/2012, em 
face da liminar concedida parcialmente pela Exma . Desembargadora 
Relatora Ana Paula Caixeta, da 4ª Câmara Cível do egrégio Tribunal 
de Justiça de Minas Gerais, nos autos do Mandado de Segurança n° 
1.0000.17.063390-3/000, DETERMINA A SUSPENSÃO DA INSCRI-
ÇÃO DAS EMPRESAS CAMBRAIA DE MELO REFEIÇÕES LTDA ., 
CNPJ Nº 04.140.189/0001-79, E NUTRIDORES INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA., CNPJ Nº 17.813.148/0001-48, 
BEM COMO DE MOACIR DAS DORES SANTOS, CPF Nº 
275 .784 .296-04, LILIAN FERNANDA FERREIRA PIMENTA CAM-
BRAIA SANTOS, CPF Nº 057 .325 .065-10, MOACYR CAMBRAIA 
SANTOS, CPF Nº 052 .761 .716-45, E DE PATRICIA CAMBRAIA 
SANTOS DE MELO, CPF Nº 041 .571 .166-58, no Cadastro de Forne-
cedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administração Pública 
Estadual – CAFIMP .
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte, em 23 
de novembro de 2017 .

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

24 1032548 - 1

Editais e Avisos
Secretaria-Geral

SECRETARIA-GERAL

A Secretaria-Geral do Estado torna publica a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 001/2017, referente a contratação do serviço de agencia-
mento de viagens, de acordo com as especificações contidas no Edi-
tal e a adjudicação feita pelo Pregoeiro . Lote único: Adjudicatária: 
ártico Turismo Ltda, no valor total de R$ 272 .544,00 . Belo Horizonte . 
24/11/2017.

2 cm -24 1032732 - 1

 SECRETARIA-GERAL
Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 153/154, que entre si cele-
bram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria Geral, 
e as empresas Ipiranga Produtos de Petróleo S .A . e unidata Automa-
ção Ltda. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda (Do Preço), para fim 
de revisão do valor do combustível Gasolina, e, por conseguinte, o 
valor da taxa de administração . valor Estimado: R$ 597 .890,00 . Dota-
ção Orçamentária: 1631 .04 .122 .701 .2002 . 0001 .339030-26 .10 .1 .0 e 
1631.04.122.044.4126.0001.339030-26.10.1.0. BHte. 24/11/2017.

2 cm -24 1032722 - 1

companHia de deSenvolvimento 
econÔmico de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico para Registro de Preços 470/2017, tipo menor preço, 
Processo interno nº 448/17, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de cartuchos originais para impressoras 
HP e impressoras Plotter, bem como papel de impressão . Pregão ele-
trônico: às 09:00 (nove) horas do dia 12 de dezembro de 2017, no site 
www .compras .mg .gov .br .
Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .br; www .code-
mig.com.br/pregao ou na CODEMIG, à Rua Manaus, 467, Bairro de 
Santa Efigênia, CEP 30.150-350, Belo Horizonte – MG, das 9 às 12 e 
de 14 às 17 horas .
Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 .
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 101/2017, tipo menor preço, Processo interno nº 
439/17, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores 
da Sala de Concertos Minas Gerais, no Prédio de Rádio/TV e na Casa 
Tombada, empreendimentos integrantes do Centro de Cultura Presi-
dente Itamar Franco . Pregão eletrônico: às 09:00 (nove) horas do dia 13 
de dezembro de 2017, no site www .compras .mg .gov .br .
Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .br; www .code-
mig.com.br/pregao ou na CODEMIG, à Rua Manaus, 467, Bairro de 
Santa Efigênia, CEP 30.150-350, Belo Horizonte – MG, das 9 às 12 e 
de 14 às 17 horas .
Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 .
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 100/2017, tipo menor preço, Processo interno nº 
441/17, cujo objeto é contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de fornecimento de licenças de softwares . Pregão ele-
trônico: às 14:00 (quatorze) horas do dia 12 de dezembro de 2017, no 
site www .compras .mg .gov .br .
Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .br; www .code-
mig.com.br/pregao ou na CODEMIG, à Rua Manaus, 467, Bairro de 
Santa Efigênia, CEP 30.150-350, Belo Horizonte – MG, das 9 às 12 e 
de 14 às 17 horas .
Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 .
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico para Registro de Preços 464/2017, tipo menor preço, 
Processo interno nº 16/17, cujo objeto é contratação de empresa para 
fornecimento de garrafas PET e moldes petaloides nas volumetrias 
de 300mL, 500mL e 1 .255mL . Pregão eletrônico: às 09:00 (quatorze) 
horas do dia 11 de dezembro de 2017, no site www .compras .mg .gov .
br .
Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .br; www .code-
mig.com.br/pregao ou na CODEMIG, à Rua Manaus, 467, Bairro de 
Santa Efigênia, CEP 30.150-350, Belo Horizonte – MG, das 9 às 12 e 
de 14 às 17 horas .
Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 .
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

Extrato do Contrato nº 10024. Processo Interno n° 434/17. Con-
tratado: AB COMuNICAÇÃO E CuLTuRA LTDA, CNPJ n° 
42.787.846/0001-63. Objeto: Patrocínio ao evento FESTIVAL DE 
LITERATuRA DE ARAxá 2017 - FLIARAxá . Prazo de vigência: 4 
meses. Valor Global: R$ 200.000,00. Data da Assinatura: 16/11/17.

Extrato do Contrato nº 10025. Processo Interno n° 378/17. Contratado: 
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - PRODEMGE, CNPJ n° 16.636.540/0001-04. 
Objeto: Patrocínio ao evento PRODEMGE 50 ANOS . Prazo de 
vigência: 4 meses . valor Global: R$ 19 .900,00 . Data da Assinatura: 
14/11/17.

Extrato do Contrato nº 10026. Processo Interno n° 440/17. Contra-
tado: FuMSOFT - SOCIEDADE MINEIRA DE SOFTWARE, CNPJ 
n° 42.772.319/0001-85. Objeto: Patrocínio ao evento ENCONTRO 
DE ALINHAMENTO DO ECOSSISTEMA DE TI DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS . Prazo de vigência: 4 meses . valor Global: R$ 
19.900,00. Data da Assinatura: 20/11/17.

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 5321 . Processo Interno n° 
334/17. Partícipe: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS - SETOP, CNPJ n° 18.715.581/0001-03. Objeto: 
Acordo de cooperação objetivando o planejamento, a aquisição, a doa-
ção e o controle de materiais para o desenvolvimento de infraestrutura 
para os municípios mineiros . Prazo de vigência: 12 meses . valor Glo-
bal: R$ 16.000.000,00. Data da Assinatura: 14/11/17.

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 5322 . Processo Interno 
n° 418/17. Partícipe: FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO, CNPJ n° 
17.464.652/0001-80. Objeto: Promover projetos estruturantes relacio-
nados às funções públicas de interesse comum nas regiões metropolita-
nas do Estado de Minas Gerais . Prazo de vigência: 14 meses . Data da 
Assinatura: 23/11/17.

19 cm -24 1032832 - 1

Secretaria de eStado de 
Governo de minaS GeraiS

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000503/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e CRECHE SONHO 
DE CRIANÇA . Objeto: adquirir equipamentos de bens permanentes, 
01fogão industrial 06 bocas;01 batedeira industrial potência 300w;01 
extrator de frutas industrial tensão 127 v, 60hz,potência 192 w;01 
geladeira inox com 04 portas;01 carro self service com 6 cubas,com 
tampa;01 liquidificador industrial 4 l; 01 notebook com processador 
2GB,,32GB,14 polegadas,1 .6ghz; 01 notebook com processador 7 
geração completo;01 multifuncional laser colorida ; 04 smart Tv LED 
40 polegadas; 07 armários de aço;, pa 90 chapa 22 2 portas;40 cadeiras 
escolar infantil 30 cm em metalon ,pés tubo 7/8;04 mesa escolar hexa-
gonal infantil em metalon 20x20; 03 conjunto refeitório infantil com 
1 mesa medindo 2,00x 0,60 com 2 bancos medindo 2,00x0,30 . valor 
do Repasse: R$ 50 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 0,00 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias. 

4 cm -24 1032875 - 1
Extrato do Termo de Convênio nº 1491000428/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE RAPOSOS . Objeto: Pavimentação asfáltica de 974,46 m² 
em CBUQ com a execução de 585,64 metros lineares de meio-fio de 
concreto e de sarjeta, além de sinalização viária horizontal e vertical 
nas Ruas Rondônia e Ernesto Cassilhas, Bairro água Limpa . valor do 
Repasse: R$ 148 .800,00 . valor da Contrapartida: R$ 1 .573,04 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000489/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE ANGELÂNDIA . Objeto: Aquisição de 01 (um) torrefador 
de café com capacidade mínima de 15kgs por torra, com moega de 
alimentação, com controlador de temperatura e potência mínima de 
1cv, e aquisição de 01 (um) moinho para café com potência mínima 
de 1cv, com gaveta de recebimento de café moído e com moega de 

recebimento de café torrado . valor do Repasse: R$ 50 .000,00 . valor 
da Contrapartida: R$ 500,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigên-
cia: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000490/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE ARAÇuAÍ . Objeto: Pavimentação de 1 .241,63 m² em blo-
quetes e execução de 481,71 metros lineares de meio-fio de concreto 
e de 460,80 metros lineares de sarjeta em trecho da Entrada Principal 
do Povoado de Machado . valor do Repasse: R$ 80 .000,00 . valor da 
Contrapartida: R$ 29 .309,04 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigên-
cia: 730 dias .

Extrato do Termo de Fomento nº 1491000491/2017. Partícipes: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS 
DE CARIDADE . Objeto: Aquisição de:01 unidade forno industrial 106 
litros com visor em vidro temperado com cavalete em metalon;01 
unidade extrator industrial bi-volt;01 unidade freezer horizontal 503 
litros 110v cor branca;01 unidade mesa para escritório com 06 gave-
tas tampo confeccionado em MDF 15 mm pés em metalon 50x30 cm 
medindo 1,5x68x73;01 unidade liquidificador industrial 4 litros;05 uni-
dades armário em aço chapa 24 medindo 1990x900x470 com 02 portas 
e chave;01 unidade smart tv led 49” full hd com android, wi fi inte-
grado, aptoide, som surround, midiacast, entradas hdmie usb;01 uni-
dade computador com processador dual core, memória ram de 4gb, hd 
de 500gb, teclado usb, mouse usb, sistema operacional Linux + moni-
tor 18,5”;01 unidade notebook tela 14”,, 4gb ram, hd 500gb, Linux, 
cinza;01 unidade projetor multimídia, tamanho da projeção: até 150 
polegadas, brilho: 2 .200 lumens, interface de entrada: hdmi (2), vga (1), 
a/v rca (1), ycbrc (1) e usb (2), interface de saída: áudio rca, resolução: 
nativa 800x480px, suporta 720p e 1080p01 unidade tablete com tela 
7”, 8gb, wi fi, bluetooth, suporte a modem 3g, câmera frontal, android 
5 .1 e processador intel quad core;05 unidades rádios reproduz cd, cd 
r/rw, mp3, wma com entrada usb, entrada auxiliar de áudio stéreo;01 
unidade fogão industrial 6 bocas, queimadores simples baixa pres-
são grelha 30x30 com forno;01 unidade refrigerador duplex frost free 
com controle de temperatura 459L - branco;01 unidade arquivo com 4 
gavetas na chapa 24 com carrinho telescópico;06 unidades conjunto 
refeitório com mesa medindo 2,00x60x060 com tampo em MDF formi-
cado . valor do Repasse: R$ 40 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 0,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 
01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Fomento nº 1491000492/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e APAE DE PARA-
GuAÇu . Objeto: Aquisição de bens permanentes,40 carteiras esco-
lares de madeira; 40 cadeiras escolares de madeira; 02 longarinas de 
madeira três lugares; 03 mesas de refeitório combancos de madeira; 
01TVled 49 polegadas; 03 notebook, 01 caixa desom amplificada pro-
fissional, 01 impressora multifuncional tanque de tinta; 01 roupeiro 
de aço com 16 portas, 01 geladeira 239 LT; 01 freezer horizontal 213 
LT . valor do Repasse: R$ 40 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 0,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 
01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Fomento nº 1491000494/2017. Partícipes: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASSOCIAÇÃO PARCERIA 
JuIZ DE FORA . Objeto: Aquisição de bens permanentes, 09 mesas para 
microcomputadores;16 cadeiras para escritório;09 computadores;01 
notebook 01 projetor multimídia;02 impressora ;02 amplificadores para 
instrumentos musicais;01 câmera filmadora digital;01 fogão industrial 
04 bocas;01 fogão industrial 02 bocas;01 freezer horizontal;01 forno 
para indústria de produtos alimentícios;02 microfone sem fio. Valor 
do Repasse: R$ 41 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 0,00 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000495/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE BOM REPOuSO . Objeto: Aquisição e instalação de equipa-
mentos: 100 lixeiras em diversas ruas e praças do município, conforme 
croqui e lay-out anexo ao processo . valor do Repasse: R$ 40 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$ 1 .200,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 545 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000496/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE BOM REPOuSO . Objeto: Pavimentação de 2 .639,00 m² 
em piso de concreto pré-moldado intertravado e execução de 1 .127,60 
metros lineares de meio-fio de concreto, inclusive travamento, e de 
1 .055,60 metros lineares de sarjeta nas estradas vicinais que ligam 
a sede do município aos Bairros Rurais de Sobradinho (Morro do 
Ranulfo) e dos Bentos (Morro do Adão) . valor do Repasse: R$ 
299 .400,00 . valor da Contrapartida: R$ 3 .093,25 . Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 
24/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000497/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE BOM REPOuSO . Objeto: Pavimentação de 2 .645,45 m² em 
piso de concreto intertravado e execução de 1 .118,18 metros lineares 
de meio-fio de concreto e de 1.058,18 metros lineares de sarjeta em tre-
chos das estradas vicinais que ligam a sede do município aos Distritos 
dos Marques (Morro dos Marques) e dos Bentos (Morro da Hortelã) . 
valor do Repasse: R$ 299 .500,00 . valor da Contrapartida: R$ 3 .073,47 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 
01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000499/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE BOM REPOuSO . Objeto: Pavimentação de 895,75 m² em 
piso de concreto intertravado e execução de 376,30 metros lineares de 
meio-fio de concreto, inclusive travamento, e 358,30 metros lineares 
de sarjeta em trecho da estrada vicinal (Morro do Pedro Teodoro) de 
acesso ao Bairro Rural de Bentos . valor do Repasse: R$ 100 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$ 2 .771,80 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000500/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CAETÉ. Objeto: Aquisição de 02 TVs 50” ultra HD/Con-
versor digital uSB; 10 computadores Intel Core 3,4 GB, memória HD, 
500 GB, Monitor 18,5”; 02 Projetores 3 .330 lumens conexão HDMI 
e uSB; 01 caixa de som 330 walts Bluetooth - uSB; 06 ventiladores 
de parede - 60 cm de diâmetro; 01 fogão industrial 6 bocas, sem forno 
30x30; 01 liquidificador industrial 6 L; 01 freezer vertical 231 L; 01 
forno a gás guilhotina . valor do Repasse: R$ 40 .000,00 . valor da Con-
trapartida: R$ 1 .070,05 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 
365 dias .

Extrato do Termo de Fomento nº 1491000502/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e CENTRO DE RECu-
PERAÇÃO RESGATANDO vIDAS . Objeto: Esse termo de fomento 
tem por objetivo a aquisição de equipamentos, 30 beliche de madeira; 
01 refrigerador de alumínio 239 L;12 mesas de refeitório 10 lugares;03 
mesas de inox 1,50 x 0,65;02 freezer horizontal 411 L;01 fogão indus-
trial 04 bocas alta pressão;01 bebedouro inox 20 L; 02 impressora mul-
tifuncional tanque de tinta . valor do Repasse: R$ 40 .000,00 . valor da 
Contrapartida: R$ 51,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 
365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000504/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CORONEL xAvIER CHAvES . Objeto: Calçamento em 
bloquete e=8cm de 667,85m², execução de 68,56m² de passeio em con-
creto e=8cm, 321,86m de sarjeta de concreto tipo 1 - 50x5cm, 87,00m 
de rede de drenagem pluvial D=600mm, 18,00m de rede D=400mm, 04 
bocas de lobo simples e 02 poços de visita e assentamento de 229,37m 
de meio fio de concreto na Rua João de Deus Mendonça Valor do 
Repasse: R$ 94 .588,01 . valor da Contrapartida: R$ 955,43 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000505/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CRISÓLITA . Objeto: Construção da Praça da Igreja com 
área de 980,25m² localizada na Rua Boavista valor do Repasse: R$ 
215 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 3 .297,34 . Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 
24/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000507/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CRuCILÂNDIA . Objeto: Construção de quadra poliespor-
tiva com área de 671,84m² localizada na Rua Francisco Benfica Flo-
res com João Paulo II - Bela vista . valor do Repasse: R$ 100 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$ 7 .399,15 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 730 dias .
Extrato do Termo de Convênio/ nº 1491000508/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE DIAMANTINA . Objeto: Pavimentação asfáltica em CBuQ 
de 2 .320,00m², execução de 928,00m de sarjeta de concreto - 30x5cm 
e assentamento de 928,00m de meio fio de concreto na Rua Princi-
pal - Distrito de Conselheiro Mata . valor do Repasse: R$ 100 .087,08 . 
valor da Contrapartida: R$ 1 .010,98 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000511/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE DIvISÓPOLIS . Objeto: Aquisição de equipamento para 
usina de fabricação de asfalto: 01 Máquina Estrusora de perfis de con-
creto, 01 tanque espargidor de asfalto liquido, 01 usina para asfalto, 
concreto e solos, 01 rolo compactador de direção manual . valor do 
Repasse: R$ 150 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 4 .229,27 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . 
Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000512/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE ELÓI MENDES . Objeto: Pavimentação asfáltica de 
2 .801,85 m² em CBuQ e execução de 720,37 metros lineares de meio-
fio e sarjeta (extrusora) na Avenida Vereador Tão Lopes, Bairro São 
Luis, e nas Ruas Doutor Paula Pinto, Bairro Jardim Primavera, e Piauí, 
Bairro Nossa Senhora Aparecida . valor do Repasse: R$ 100 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$ 30 .936,69 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000513/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE ESPERA FELIZ . Objeto: Reforma e revitalização de Praça 
Pública, com área de 334,62 m², localizada no entorno da Rua João 
Carlos, Avenida Jayme Toledo e Rua João Sebastião de Amorim, Bairro 
Centro, município de Espera Feliz . valor do Repasse: R$ 65 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$ 2 .539,63 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000514/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE GOuvEIA . Objeto: Pavimentação de 1 .937,49 m² 
em bloquetes e execução de 483,60 metros lineares de meio-fio de con-
creto, inclusive travamento, e de 227,94 metros lineares de sarjeta na 
Rua Padre José de Anchieta, Bairro São Lucas . valor do Repasse: R$ 
150 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 1 .883,83 . Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 
24/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000515/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE HELIODORA . Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo utili-
tário “caminhão”, zero km, diesel, no mínimo 4 cilindros, capacidade 
de 16,0 toneladas de PBT mínimo, tração 4x2, potência mínima 185 cv . 
acompanhado de 01 (uma) caçamba compactadora de lixo com capa-
cidade mínima de 10M3 (dez metros cúbicos), com todos acessórios 
mínimos obrigatórios, conforme legislação em vigor, inclusive tape-
tes, estepe e macaco . Garantia de 12 (doze) meses sem limite de quilo-
metragem . valor do Repasse: R$ 250 .000,00 . valor da Contrapartida: 
R$ 30 .000,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 
0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000516/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE LAJINHA . Objeto: Pavimentação em piso intertravado 
e=8cm de 1 .821,53m², execução de 600,94m de sarjeta de concreto - 
30x10cm e 600,94m de meio fio de concreto executado com extrusora 
na Rua Milton Almeida Ramos e Travessa Antônio da Fonseca Pena 
- Bairro Santa Terezinha . valor do Repasse: R$ 150 .000,00 . valor da 
Contrapartida: R$ 2 .919,79 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. Vigên-
cia: 730 dias .

Extrato do Termo de Fomento nº 1491000517/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e LAR SÃO vICENTE 
DE PAuLO DE ITAu DE MINAS . Objeto: Aquisição de bens perma-
nentes, 04 camas hospitalares com 02 manivelas; 02 freezer horizontal 
com 2 portas 420 LT; 01 notebook ;01 impressora multifuncional;02 
armários de aço com 2 portas;30 camas de solteiro madeira peroba;08 
poltronas do papai ;01 geladeira 462 LT; 01 Lavadora industrial . valor 
do Repasse: R$ 40 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 0,00 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000518/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE MANTENA . Objeto: Pavimentação de 857,26 m² em piso 
de concreto intertravado e execução de 375,00 metros lineares de meio-
fio de concreto e de 109,85 metros lineares de canaleta nas Ruas “E” 
e “B”, Bairro Pires de Albuquerque . valor do Repasse: R$ 100 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$ 4 .305,50 . Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000519/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE MATIAS CARDOSO . Objeto: Pavimentação asfáltica de 
3 .913,00 m² em PMF na Rua São vicente de Paula, Bairro Gameleiras . 
valor do Repasse: R$ 147 .854,01 . valor da Contrapartida: R$ 1 .500,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 
01 0 10 8. Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 730 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000520/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE NATÉRCIA . Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo utili-
tário Caminhão, zero km, diesel, 6 cilindros, câmbio manual, potên-
cia mínima 275 cv, distância mínimas entre eixos (mm) 3440, carga 
máxima de tração CMT 42000 KG, peso bruto total PBT 23000 kg 
acompanhado de 01 (uma) caçamba basculante de 12 M3 com tampa 
traseira, escada lateral, suporte para pá, com faixas reflexivas. Valor do 
Repasse: R$ 290 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 5 .000,00 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . 
Assinatura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000521/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE NATÉRCIA . Objeto: Aquisição 01 (uma) motoniveladora 
com motor diesel turboalimentado de potência líquida mínima 140 
hp, mínimo de 06 marchas a frente e 03 a ré, cabine fechada Rops/
Fops, pneus mínimos de 14x24-12lonas, lamina de largura mínima de 
3650 mm, altura mínima de 620mm, profundidade de corte mínimo de 
700mm, peso operacional mínimo de 14900kg . valor do Repasse: R$ 
500 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 10 .000,00 . Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assina-
tura: 24/11/2017. Vigência: 365 dias.
Extrato do Termo de Convênio nº 1491000522/2017. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE OLIvEIRA FORTES . Objeto: Aquisição de 01 (um) veí-
culo tipo micro-ônibus 0km, com capacidade mínima para 28 pessoas, 
garantia mínima de 12 meses . valor do Repasse: R$ 250 .000,00 . valor 
da Contrapartida: R$ 27 .466,67 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1. Assinatura: 24/11/2017. 
vigência: 365 dias .


